Il tient cette puissance de sa nature, mais son pouvoir
 n'a d'efficacité qu'avec la permission de la Puissance
 suprême, qui est plus forte que lui : il voulait entrer
 dans les porcs, mais ne put le faire qu'avec la permis-

1. Cf. Caecilius, Cith. II, 4.

130 ualuit nisi Domino permittente ¹. Tantum ergo potest quantum eum posse potentia diuina permittit. Huius permissione tentauit Iob, data sibi in facultatibus et artibus sancti uiri praeoptata potestate, sed quem Dominus uallauerat et impleuerat nequit nequam spiritus

135 debellare. Hac permissione sanctorum quoque David tentauit et obruit, sed fecit ei Dominus de tentatione (47) *prouentum* ², eum deinceps per hoc in humilitate custodiens, faciensque militem suum post fugam reuersum eo fortius quo fuerat turpius dimicantem. Et unde sanctus

140 ille cecidit, inde nos cautiore efficit, et ad spem ueniae reos desperatos reparat, qui apud magnam Dei misericordiam de tantis criminibus, adulterio dico, prodicione et homicidio, fidelissimi et bene meriti militis tam facilem ueniam inuenit. Diabolus igitur in electorum tentatione

145 eorum utilitate laxatus sic est sicut ursus ligatus ad stipitem, qui non ultra progredi potest quam se catenae longitudo porrexerit. Domino ergo tenente catenam, nequit in nos *singularis ferus* ³ hic irruere nisi quantum nobis Dominus uiderit expedire ⁴.

150 Soluetur hic ferus in fine mundi, et per illum perditionis filium in Dei sanctos efferatus, iuxta Danielis prophetiam, *interficiet robustos et populum sanctorum iuxta uoluntatem suam et dirigetur dolus in manu eius* ^m. Tunc, ut ait Veritas, *erit tribulatio magna, qualis non fuit ab*

155 *origine mundi usque modo neque fiet. Et nisi breuitati*

¹³⁰ ualuit nisi Domino permittente
¹³⁵ debellare
¹⁴⁰ ille cecidit
¹⁴⁵ eorum utilitate
¹⁵⁰ Soluetur hic ferus
¹⁵⁵ origine mundi usque modo neque fiet

J. Cf. Matth. 8, 31. K. I Cor. 10, 13. I. Ps. 79, 14. m. Dan. 8, 24-25.

1. Dans l'iconographie médiévale, le démon est souvent représenté par

sion du Seigneur ¹. Il n'a donc de pouvoir qu'autant que la puissance de Dieu le lui accorde. C'est avec cette permission qu'il tenta Job, quand il eut obtenu le pouvoir tant désiré de s'attaquer aux biens et à la chair même du saint homme. Mais celui que Dieu habite et qui a Dieu pour rempart ne peut être vaincu par l'esprit mauvais. C'est aussi avec la permission de Dieu qu'il tenta saint David et le terrassa. Mais « le Seigneur fournit à David, avec la tentation, le moyen d'en tirer profit ² » : il le conserva ainsi, par la suite, dans l'humilité, et il fit de lui un soldat qui, de retour après sa fuite, combattit avec d'autant plus de bravoure qu'il avait lui plus honteusement. Quant à nous, il nous rend plus vigilants si nous tirons la leçon de la chute de ce grand saint ; mais aussi il redonne l'espoir du pardon aux coupables qui désespèrent, puisqu'après des crimes si énormes : adultère, trahison et homicide, David trouva dans la grande bonté de Dieu le pardon facilement accordé à un vaillant et fidèle soldat. Le diable, donc, lorsqu'il tente les élus, n'est lâché que pour leur avantage, et toujours à la manière d'un ours attaché à son pieu, qui ne peut aller plus loin que ne lui permet la longueur de sa chaîne. Si le Seigneur tient la chaîne, cette « bête féroce ³ » ne peut nous attaquer que dans la mesure où le Seigneur le juge profitable pour nous ⁴.

Cette bête cruelle sera détachée à la fin du monde et attaquera furieusement les saints de Dieu par l'intermédiaire de l'Antéchrist, ce fils de perdition ; selon la prophétie de Daniel, « il fera mourir à sa guise les fidèles solides et le peuple des saints, et la ruse sera un instrument habile entre ses mains ^m ». « Alors, déclare Celui qui est la vérité, il y aura une grande tribulation, telle qu'il n'y en a pas eu depuis le commencement du monde jusque

un ours, un ours attaché mais capable de donner des crochets aux noyades de Chzy : cf. E. MALL, XII^e s., p. 367.

120 *fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro. Surgent tunc*
pseudochristi et pseudoprophetae et dabunt signa magna
et prodigia, ita ut in errore militantur, si fieri potest,
etiam electi ¹²¹. Erit tunc videre miseria. Martyr Christi
 140 tormenta grauissima patietur, et nullum sicut temporibus
 Decii et Neronis poterit exhibere miraculum, uidebitque
 carnifices et tortores suos inter cruciandum coruscare
 miraculis. Quid tunc, quaeso, cogitare miles ille Christi
 poterit cum praedicatoris erroris mira uidebit facere,
 165 et se pro Christo patientem ne signum quidem minimum
 impetrare? Culus non tunc fides adducetur in dubium
 cum miracula non faciet Christus, et faciet antichristus?
 Eapropter mittentur in errorem, si fieri potest, etiam
 electi.

170 Sed absit ut deserat electos suos usquequaque Dominus,
 quorum multi aut in tentatione licet nutantes non cor-
 ruent, aut post casum mortuo antichristo cum reliquiis
 180 *Israelis* ¹²² quae saluae fient, ad paenitentiam conuertentur.
 Sed in breuitate dierum suorum, id est *trium et semis*
 175 *annorum* ¹²³ quoad impius ille regnauerit, multos seducet
 simulata per miracula sanctitate; quos uero seducere
 nequiterit, saeculari perimet potestate. Hinc Daniel :
 190 *Deiecit, ait, de fortitudine et de stellis et conculcabit eas,*
 185 *et usque ad principem fortitudinis magnificatus est et ab*
 190 *eo abstulit iuge sacrificium, et deiecit locum sanctificationis*
 195 *eius. Robur autem datum est ei contra iuge sacrificium*
 200 *propter peccata, et prosterneret ueritas in terra, et faciet*
 205 *et prosperabitur* ¹²⁴ :

121 Ille om. Y || 171 corrueunt ; corrueunt Y
 122 Ille om. Y || 171 corrueunt ; corrueunt Y
 123 Ille om. Y || 171 corrueunt ; corrueunt Y
 124 Ille om. Y || 171 corrueunt ; corrueunt Y

¹²¹ n. Matth. 24, 21-24. — ¹²² o. Mich. 2, 12. — ¹²³ p. Apoc. 11, 11. — ¹²⁴ q. Dan. 8, 10-12.

maintenant, et qu'il n'y en aura plus. Et si ces jours
 n'avaient été abrégés, nul vivant ne serait sauvé. Il
 s'élèvera alors de faux christes et de faux prophètes, et
 ils feront de grands miracles et des prodiges, jusqu'à
 induire en erreur, s'il se pouvait, même les élus ¹²¹. » Quel
 spectacle de misère, alors ! Le martyr du Christ endurera
 des tourments insupportables sans pouvoir faire lui-
 même aucun miracle comme en faisaient les martyrs aux
 temps de Dèce et de Néron, mais tout en voyant, du
 milieu de ses supplices, les miracles fleurir au gré de ses
 tortionnaires et de ses bourreaux. Que pourra donc pen-
 ser, je te le demande, ce soldat du Christ, en voyant les
 160 prédicateurs de l'erreur opérer des merveilles, alors que
 lui-même, souffrant pour le Christ, n'obtient pas le plus
 petit miracle ? Qui ne sentira sa foi ébranlée quand le
 Christ n'opérera plus de miracle et que l'Antéchrist en
 fera ? Volla pourquoi, si cela était possible, les élus eux-
 mêmes seront induits en erreur.